

| | | |
|---|-------------------------|----------------------------------|
| Primas | | |
| Emitidas | 4,935,367,498.40 | |
| (-) Cedidas | | |
| De Retención | 4,935,367,498.40 | |
| (-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor | 5,606,267,799.05 | |
| Primas de Retención Devengadas | | <u>(670,900,300.65)</u> |
| (-) Costo Neto de Adquisición | | |
| Comisiones a Agentes | | |
| Compensaciones Adicionales a Agentes | | |
| Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado | | |
| (-) Comisiones por Reaseguro Cedido | | |
| Cobertura de Exceso de Pérdida | | |
| Otros | | |
| (-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir | 4,794,582,537.13 | |
| Siniestralidad y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir | 4,794,582,537.13 | |
| (-) Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional | | |
| Reclamaciones | | |
| Pérdida Técnica | | <u>(5,465,482,837.78)</u> |
| (-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas | 180,492,045.19 | |
| Reserva para Riesgos Catastróficos | | |
| Reserva para Seguros Especializados | | |
| Reserva de Contingencia | 110,280,404.69 | |
| Otras Reservas | 70,211,640.50 | |
| Resultado de Operaciones Análogas y Conexas | | |
| Pérdida Bruta | | <u>(5,645,974,882.97)</u> |
| (-) Gastos de Operación Netos | 77,864,134.37 | |
| Gastos Administrativos y Operativos | 2,738,302.95 | |
| Remuneraciones y Prestaciones al Personal | 75,111,210.85 | |
| Depreciaciones y Amortizaciones | 14,620.57 | |
| Pérdida de la Operación | | <u>(5,723,839,017.34)</u> |
| Resultado Integral de Financiamiento | 6,639,017,852.77 | |
| De Inversiones | 3,657,463,205.92 | |
| Por Venta de Inversiones | 968,430.67 | |
| Por Valuación de Inversiones | (4,066,368.69) | |
| Por Recargo sobre Primas | | |
| Por Emisión de Instrumentos de Deuda | | |
| Por Reaseguro Financiero | | |
| Intereses cobrados por créditos otorgados | | |
| (-) Castigos preventivos por importes recuperables de reaseguro | | |
| (-) Castigos preventivos por riesgos crediticios | (18,038,995.63) | |
| Otros | 139,433,181.63 | |
| Resultado Cambiario | 2,863,258,398.87 | |
| (-) Resultado por Posición Monetaria | | |
| Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes | 703.22 | |
| Utilidad antes de Impuestos a la Utilidad | | <u>915,179,538.65</u> |
| (-) Provisión para el pago de Impuestos a la Utilidad | 266,497,048.47 | |
| Utilidad antes de Operaciones Discontinuadas | | <u>648,682,490.18</u> |
| Operaciones Discontinuadas | | |
| Utilidad del Ejercicio | | <u>648,682,490.18</u> |
| Participación Controladora | | |
| Participación No Controladora | | |

El presente Estado de Resultados se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la Institución y sus subsidiarias por el período arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Estado de Resultados fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

DIRECTOR GENERAL
 LIC. MIGUEL ÁNGEL MERCADO GARCÍA

AUDITOR INTERNO
 LIC. GONZALO POLO FERNÁNDEZ

DIRECTOR DE FINANZAS
 C.P. FERNANDO FLORES HERNÁNDEZ MAGRO